¹ Anir. c. Sancta Chr. in pactis Conc. Florent. p. 2. collit. xxii. — ² Machab. xii

³ Conc. Later. sub Mart. PP. consult. v. Cont. Concilior. tom. 11. p. 2. edi. Colon. et in 5. Syn. act. 3. eod. 10. — ⁴ Aug. homil. de igne purg. et 21. l. de Civit. Dei c. 13 et c. 20, et lib. de Cura pro mortuis gerend. c. 2. et l. de Penit. et in Ser. de mortuis. — ⁵ Anir. in I Corint. c. 3. — ⁶ Greg. l. iv. dial. — ⁷ Epiph. adv. l. iii. hæc. 57. alias 77. num. 7. Damasc. ser. de suff. mort. — ⁸ Dent. xxv. — ⁹ Ezech. xxxiii.

Deum videndum et fruendum confestim evolat ».

Cæterum quanta cum clementia et amoris significatione Græcos ad indagandam controversiarum de fide veritatem Eugenius excitavit, describit Gemadius ¹ patriarcha Constantinopolitannus in Apologetico adversus litteras Marci Ephesini mendacis refertur : « Ut Christiani, inquit, veritatem querebant et magno studio indesinenter scrutabantur, id enim aperte apparet quando beatissimus papa nostris dicere illa consueverat : Miror equidem, quomodo omnia nihil perdidistis; et sessiones et conventus in crastinum rejicistis, et licet ego vos excitare frequenter non desinam ad veritatem indagandam, vos nihilominus negligenter vos habetis, et jam duos annos in Synodo sumus et nondum viginti quinque conventus sunt habiti. Venite igitur ad disputationem, ibi enim veritas comperietur, nec aliter fieri potest. Venite, inquam, et non tardate; ægre ferebat enim beatus ille vir, quod nostri negligenter se habebant, et in conventu non aderant ». De singulari ejusdem Pontificis liberalitate in Græcos, quamvis exhaustus esset opibus, utque ad eos sustentandos mithram Pontificiam oppignerarit, subdit Gemadius : « Cum, inquit, Eugenius beate memoriæ Romæ sanctissimus papa non habebat amplius, nec inveniebat, quod vobis daret singulis pro expensis, et cum Florentinis significasset, ut sibi mutuo darent quadraginta millia nummum, misit illis pignus mithram suam, qui cum illam accepissent, quod petierat Pontifex fecerunt, quinimo alia quadraginta millia polliciti sunt dono dare, si ad suam civitatem Synodum transferret, ut eorum civitas una cum Synodi definitione honorem lucraretur ». Transferendæ vero Synodi gravissima causa instabat.

21. *Exorta pestis Ferraria, et ab Eugenio indicta expeditio in Turcas.* — Invaserat nimirum pestis Ferrariam, quo inopinato casu Eugenius adductus, de transferenda Florentiam Synodo consilium iniit. Turbati inde quidam Græci, sed imperatoris et patriarchæ auctoritate sedati. Transacta ea lege res est, ut Pontifex in menses octo nova subsidia Constantinopolim mitteret, commeatus ipsis suppeditaturus esset, Florentiam ac non alio pergerent, Synodus ultra quartum mensem non extraheretur, tum denique Græcis recedendi potestas foret. Ut vero anno proximo promulgata sit Concilii translatio, suo loco dicendum erit; nunc reliqua prosequamur.

Redimitus ² est hoc anno Albertus dux Austriae, Sigismundi imperatoris defuncti generaresque, kal. Januarii, in Alba Regali, Hungarici regni insignibus ritu solemn. Eodemque in eunte anno Pontifex, antequam Ferrariam se conferret, pio impulsus studio, ut Hungarica arma in Tur-

cas fidei hostes averteret, Signensem episcopum internuntium creavit, ut, propositis indulgentiarum præmiis, Christi fideles ad sacrae militiae nomen dandum accenderet.

« Joanni episcopo Signensi, Apostolicæ Sedis nuntio et oratori, etc.

« Cum te nuntium et oratorem nostrum ad regni Hungariæ et nonnullarum afiarum regionum partes pro pace et bono statu ipsarum partium et personarum in eisdem degentium in præsentiarum personaliter destinemus, ac dudum illustri memoriæ Sigismundus Romanorum imperator, dum ageret in humanis, sapius nobis instanter supplicaverit, quod cum Teucros et alios infideles, Christiani nominis immanissimos hostes, utpote ipsi regno conteminos et confines, regnum ipsum sæpe hostiliter invadere personasque regni ipsius captivare, bona prædicta et clades varias regno ipsi et personis inferre contingat in periculum regni et personarum præfatorum, in scandalum fidei orthodoxæ, propterea vellemus sibi, qui in oppressione dictorum infidelium exercitum congregare intendebat, favoribus nostris assistere, ac tantis malis, periculis et incommodis, quantum cum Deo possemus, de opportuno remedio providere, fraternitati tuæ in dictis partibus, quoties, te in partibus illis commissionis hujusmodi officio fungente, regem, qui pro tempore fuerit, seu barones, nobiles et magnates dicti regni exercitum seu expeditionem pro exterminio et expugnatione infidelium prædictorum parare contigerit, prædicationis verbi, ac vivificæ crucis officium præsentium auctoritate committimus, tibi injungentes, quatenus officium hujusmodi juxta datam tibi a Deo prudentiam et virtutem per te vel alios, quos ad id idoneos putaveris eligendos solerter exerceas, fideles prudenter omnes et singulos, quos ad eam rem utiles et idoneos judicaveris, inducendo, ut suscipientes cum reverentia signum crucis ipsumque suis cordibus et humeris affigentes ad reprimendum præfatorum Teucrorum et infidelium impetus viriliter se accingant, etc. Dat. Bononiæ anno Incarnationis Dominicæ MCDXXXVII, id. Januarii, Pontificatus nostri anno VII ».

22. *Studia Eugenii pro sedando bello in Bohemia.* — Renuntiavit quoque eundem episcopum Eugenius internuntium III kal. Aprilis, dum Ferrariæ versabatur, non modo in Hungaria, verum in Bohemia quoque et marchionatu Moraviæ, ut religioni amplificandæ, tum conciliandæ ³ inter principes paci operam daret; jam enim Albertum inter et regem Poloniæ de Bohemiæ regno controversiæ oboriri cœperant. Et quidem pridie non. Maii Albertus Bohemiæ rex Prage renuntiatus, ac III kal. Julias Bohemicum sceptrum accepit non uxorio tantum jure, verum